Non minor audacia fuit correctorum in iis quae non intelligerent utcunque corrigendis et captui suo accommodandis, cuius singulare exemplum est 5, 4, 14, τοῖς ἐκ τοῦ ἀναγκαῖον λελυμένοις, vocabulo obscuero et per compendium scripto ἀναγκαῖον, de quo absurdā veterum recentiorumque magistrorum commenta explosi praef. ad Anabasis ed. Oxon p.

XI, substitutum in uno Ὁροχομενοῦ, in alio Κλεομβρότου, in tertio vacuum spatum. Quemodo factum coactio ut 3, 5, 3: Πλέθουσι λοκροὺς ἐκ τῆς ἀμφισβητημένου χώρας Φωκεῦσι τε καὶ δαντοῖς χρήματα τελέσαι, infertetur pro λεγλατῆσαι, quod est 4, 8, 30: Ἐκ τῶν οὐ προσχωρουσῶν πόλεων λεγλατῶν χρήματα τοῖς στρατιώταις. Et 6, 4, 24: Εἰ δὲ ἐπιλαθέσθαι, ἔφη, βούλεσθε τὸ γεγενημένον πάθος, συμβουλεύω ἀναπνεύσαντας καὶ ἀναπαυσαμένους καὶ μείζους γερενημένους τοῖς ἀγγέτοις οὗτος εἰς μάχην ἔνειν, ut verbum ἐπιλαθέσθαι substitueretur verbo obscurius exarato, quod unum hic convenit, ἀναμάχεσθαι. Item 6, 4, 25: Ἐλεγε μὲν οὖν τοιαῦτα, ἐπραττε δὲ Ἰσως ὄπως διάφοροι καὶ οὗτοι ἀλλήλοις ὄντες ἀμφότεροι ἐκείνον δέοιντο, ubi non apparet cur dicitur καὶ οὗτοι. Unde Dobraeus: Non ne καὶ οὗτοι. Sed gravius haud dubie vitium latet, quod corrigendum ope Cyrop. 7, 4, 4, ubi similis dolus narratur: Ταῦτα δὲ ποιήσας ἀμφοτέροις λάθρῳ ἐκπατέρων νύκτα συνέθετο τὴν αὐτὴν καὶ ἐν ταύτῃ εἰσῆλατο εἰς τὰ τείχη καὶ παρέλαβε τὰ ἔρυματα ἀμφοτέρων, ita ut scribatur διάφοροι ἐκάτεροι ἀλλήλοις ὄντες, quomodo 7, 5, 17 dicit: Οὐδὲν γὰρ οὕτω βραχὺ ὄπλον ἐκάτεροι εἶχον φὸν οὐκ ἔξικνοντο ἀλλήλων.

Sive corrector sive librarius intulit 5, 4, 17: Ἀπιόντι γε μὴν ἄνεμος αὐτῷ ἔξασσος ἐπεγένετο, ὃν καὶ οἰωνίζοντό τινες σημαίνειν πρὸ τῶν μελλόντων. πολλὰ μὲν γὰρ καὶ ἄλλα βίαια ἐποίησεν, ἀτὰρ καὶ ὑπερβάλλοντος αὐτοῦ μετὰ τῆς στρατιᾶς ἐκ τῆς Κρεύσιος τὸ καθῆκον ἐπὶ θάλασσαν ὅρος πολλοὺς μὲν ὄνους κατεργήμισεν αὐτοῖς σκεύεσι, πάμπολλα δὲ ὅπλα ἀφαρπασθέντα ἔξεπλευσεν εἰς τὴν θάλασσαν, quod in nullius fidelibris est ἔξεπεσεν, Xenophon scripserat quod ego restitui ἀφαρπασθέντα ἔξεπλευσεν, ut Ven. 9, 18 dixit αἱ πέτραι ξέουσι τὸν φλοιὸν τοῦ ξύλοι ἀφηρπασμένον.

Lacunas praeter illas, quae asteriscis sunt in hac editione notatae, alias complures prodit narratio vel oratio abrupta. Atque ipsum initium nemo spondeat integrum superesse, quippe quod adeo non cohaeret cum Thucydidis extremis, ut quamvis ficta videatur fabula Xenophontem illa quoque edidisse, tamen quum ea excipiat, nihil ineptius singi possit libro Xenophontis ita ut nunc sit cum illis conexo

et unum ad librum redacto. Unde iam Mitfordus suspicatus est μετὰ δὲ ταῦτα ab alio addita fuisse libro capite truncato, ut in medio eodem quidam sunt loci manifesto mutilati. Ita 2, 1, 16: Οἱ δὲ Ἀθηναῖοι ἐκ τῆς Σάμου ὁρμάμενοι τὴν βασιλέως πακῶς ἐπολούν, καὶ ἐπὶ τὴν Χλον παὶ τὴν Ἔφεσον ἐπέπλεον, καὶ παρεσκευάζοντο πρὸς ναυμαχίαν καὶ στρατηγοὺς πρὸς τοὺς ὑπάρχοντι προσελλοντο Μένανδρον, Τυδέα, Κηφισόδοτον, iidem duces qui illa faciebant alios allegisse duces dicuntur, quod populi potius erat, ad quem οἱ Ἀθηναῖοι propter interposita referri non licet. Quodsi quis contulerit 1, 5, 16, ubi post s. 14 positum οἱ δὲ Ἀθηναῖοι (ἐπλευσαν) εἰς Σάμον, sequitur οἱ δὲ ἐν οἴκῳ Ἀθηναῖοι, ἐπειδὴ ἡγγέλθη ἡ ναυμαχία, χαλεπῶς εἰχον τῷ Αλκιβιάδῃ, καὶ στρατηγοὺς εἶλοντο ἄλλους δέκα, et 1, 7, 1, ubi post 1, 6, 38, positum οἱ δὲ Ἀθηναῖοι πατέπλευσαν εἰς τὴν Μυτιλήνην sequitur οἱ δὲ ἐν οἴκῳ τούτους μὲν τοὺς στρατηγοὺς ἐπαυσαν πλὴν Κόνωνος· πρὸς δὲ τούτῳ εἶλοντο Ἀδειμάντον καὶ τρίτον Φιλοκλέα, vix dubitat hic quoque ita loquutum Xenophontem, ut ante στρατηγοὺς excederint οἱ δὲ ἐν οἴκῳ et alia nonnulla, quum inane iam καὶ plura etiam intercidisse prodat.